ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND      Ba Tơ, ngày            tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng

các quy định của pháp luật năm 6 tháng đầu năm 2025

 trên địa bàn huyện Ba Tơ

(Số liệu từ ngày 16/11/2024 đến ngày 15/5/2025)

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 741/STP-XDKT&TDTHPL

ngày 06/5/2025 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất

lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2025; UBND huyện báo cáo kết

quả tình hình triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 06/02/2025 về

kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên

địa bàn huyện Ba Tơ, Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 30/12/2024 của UBND

huyện Ba Tơ về việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn

huyện Ba Tơ năm 2025, Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 06/02/2025 thực hiện Đề

án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ, Kế

hoạch số 27/KH-UBND ngày 07/02/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2025, Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 08/02/2025

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm

2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ, Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2025 về

việc triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên

địa bàn huyện.

- Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật (HĐPBGDPL) huyện đã tổ

chức Hội nghị triển khai các văn bản Luật: Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ và công cụ hỗ trợ, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Đường bộ,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản, Luật bảo hiểm xã hội,

Luật công chứng, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Phòng, chống

mua bán người; Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ với 420 đại biểu

tham dự; tổ chức Hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải cho

hòa giải viên ở cơ sở năm 2025 tại các xã: Ba Vì, Ba Ngạc, Ba Nam, Ba Giang, Ba

Thành, Ba Tiêu, Ba Lế và Ba Khâm, theo đó có 300 đại biểu tham dự, trong đó

240 đại biểu là hòa giải viên ở cơ sở, 60 đại biểu là đại diện các ban, ngành, đoàn

thể cấp xã; tổ chức Hội nghị phổ biến Luật Phòng, chống mua bán người năm

2025, Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 về xử phạt hành chính về trật

2

tự an toàn giao thông và một số chính sách phát triển vùng ĐBDTTS trên địa bàn

các xã: Ba Bích, Ba Tô, Ba Giang, Ba Xa, Ba Trang, Ba Khâm, Ba Nam, Ba Liên,

Ba Vinh, Ba Điền, Ba Lế, Ba Vì, Ba Ngạc, Ba Tiêu với 565 đại biểu tham dự.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL

Không.

2.2. Về công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL

2.2.1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL

Trong năm 2025 (Từ ngày 16/11/2025 đến ngày 15/5/2025), UBND huyện

đã xây dựng và ban hành 03 Quyết định1, HĐND huyện ban hành 01 Nghị quyết2,

Công tác thẩm định được xem xét, đánh giá một cách toàn diện, khách quan, chính

xác về sự cần thiết ban hành quyết định, đối tượng, phạm vi điều chỉnh, nội dung,

hình thức, kỹ thuật, trình tự, thủ tục và các nguồn lực, điều kiện bảo đảm thi hành

quyết định do pháp luật quy định nhằm bảo đảm tính hợp Hiến, hợp pháp, tính

thống nhất, đồng bộ của dự thảo trong hệ thống pháp luật trước khi trình cơ quan

có thẩm quyền ban hành; UBND các xã, thị trấn đã xây dựng và ban hành 03

Quyết định3.

2.2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết

Không.

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL

- Về công tác rà soát VBQPPL:

+ Thực hiện theo sự chỉ đạo của Sở Tư pháp về rà soát văn bản quy phạm

pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước thuộc lĩnh

vực quản lý nhà nước, trong 6 tháng đầu năm 2025 UBND huyện Ba Tơ đã tổ chức

rà soát 16 văn bản, gồm: 16 quyết định của UBND huyện, (đề xuất xử lý: sửa đổi,

bổ sung, bãi bỏ một phần: 09 văn bản; bãi bỏ toàn bộ: 07 văn bản; về lộ trình xử

lý các văn bản QPPL: thực hiện trong quý II/2025), cụ thể tại Báo cáo số 157/BC-

UBND ngày 16/4/2025  của UBND huyện.

+ Việc công bố văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực: Chủ tịch UBND huyện

ban hành ban hành Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 21/01/2025 về việc công bố

1 Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của UBND huyện bãi bỏ Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND

ngày 28 tháng 11 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân huyện Ba Tơ, Quyết định số 12/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024

của UBND huyện bãi bỏ các Quyết định của Uỷ ban nhân dân huyện Ba Tơ, Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND

ngày 13/5/2025 của UBND huyện về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ.
2 Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 08/4/2025 của HĐND huyện bãi bỏ Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND

ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện về giao Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương

đầu tư dự án nhóm C thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân huyện theo khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư

công năm 2019.
3 Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã Ba Xa ban hành Quy chế thực hiện dân chủ

trên địa bàn xã Ba Xa, Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của UBND xã Ba Tô ban hành Quy chế

thực hiện dân chủ trên địa bàn xã Ba Tô, Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 02/01/2025 ban hành Quy chế

làm việc của Ủy ban nhân dân xã Ba Xa nhiệm kỳ 2021 – 2026.

3

Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Ba Tơ hết hiệu

lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần trong năm 2024, trong đó có 05 văn bản hết hiệu

lực toàn bộ, 07 văn bản hết hiệu lực một phần trong năm 2024.

+ Ban hành Công văn số 73/UBND ngày 10/01/2025 về việc rà soát các quy

định có tính chất hạn chế quyền và quy định có vướng mắc, bất cập trong thực hiện

chuyển đổi xanh, chuyển đổi số trong hệ thống văn bản QPPL; Công văn số

77/UBND ngày 10/01/2025 về việc báo cáo kết quả rà soát các văn bản quy phạm

pháp luật do HĐND, UBND huyện và HĐND, UBND xã ban hành hành chịu sự

tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy của các bộ, ngành, cơ quan ở Trung

ương, theo đó đã rà soát 07 văn bản, trong đó 07 Quyết định UBND huyện; Công

văn số 637/UBND ngày 02/4/2025 về việc rà soát văn bản chịu sự tác động của

việc sắp xếp tổ chức bộ máy, theo đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tích

cực, chủ động thực hiện việc rà soát và báo cáo kết quả về UBND huyện.

- Về công tác kiểm tra VBQPPL:

+ Đã thực hiện tự kiểm tra 100% (04/04) VBQPPL được ban hành trong 6

tháng đầu năm 2025, qua kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của

huyện cơ bản được ban hành đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của

pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo chất lượng, tính khả

thi cao; đến nay không nhận được yêu cầu, kiến nghị kiểm tra văn bản của cơ quan,

tổ chức, cá nhân.

+ Về công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền: Dự

kiến tổ chức thực hiện trong quý III/2025.

2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp

luật

UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo triển khai và thực hiện nghiêm túc các

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật. Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND

huyện và UBND các xã, thị trấn đã tuân thủ nghiêm túc, đầy đủ trình tự, thủ tục

theo quy định. Do đó các văn bản QPPL của cấp huyện, cấp xã được ban hành đảm

bảo đúng thẩm quyền, nội dung văn bản cơ bản phù hợp, đồng bộ với các quy định

của cơ quan nhà nước cấp trên và đảm bảo tính khả thi.

Công tác rà soát, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật được thực

hiện nghiêm túc, phát hiện kịp thời những văn bản không còn phù hợp, kịp thời sửa

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ để phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật của cơ

quan nhà nước cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội nhằm đảm bảo tính

thống nhất trong hệ thống pháp luật.

Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kịp thời, rộng rãi; các

hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với từng loại đối tượng. Qua

đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công

chức, viên chức và người dân, đồng thời nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên

4

địa bàn huyện.

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

3.1. Tồn tại, hạn chế

- Một số văn bản quy phạm pháp luật ban hành còn sai sót về thể thức, kỹ

thuật trình bày và nội dung văn bản, chất lượng của việc lấy ý kiến góp ý dự thảo

văn bản QPPL tại các cơ quan, đơn vị liên quan chưa đạt hiệu quả cao.

- Công tác rà soát, phát hiện văn bản trái pháp luật, chồng chéo, mâu thuẫn

hoặc không phù hợp với thực tiễn có lúc chưa kịp thời dẫn đến việc tham mưu, xử

lý văn bản còn chậm.

3.2. Nguyên nhân

- Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật là công

việc khó, có nội dung phức tạp, đòi hỏi cao về trình độ, kinh nghiệm chuyên sâu và

công sức, thời gian. Nhân sự làm công tác văn bản quy phạm pháp luật của các cơ

quan chuyên môn thuộc UBND huyện đều là kiêm nhiệm nên việc triển thực hiện

các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực này còn khó khăn.

- Một số cơ quan, đơn vị còn chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công

tác tham mưu xây dựng, ban hành, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật; phổ biến, giáo dục pháp luật.

II.  ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ: Không có

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TP (Ni).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Phạm Giang Nam

		2025-05-20T09:44:42+0700

		2025-05-21T15:35:20+0700

		2025-05-21T15:35:20+0700

		2025-05-21T15:35:20+0700